R E Q U E R I M E N T O  Nº. 781
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que, atualmente, as ambulâncias de nosso município não são adaptadas para cadeirantes e pessoas com deficiência física;

Considerando que referida situação é prejudicial uma vez que cadeirantes e pessoas com deficiência física têm direito a atendimento, mas nem sempre são transportados de forma correta e adequada, o que pode agravar seu estado de saúde;
Considerando que municípios próximos adaptaram as ambulâncias para cadeirantes, de forma a melhor atender o referido segmento da população,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor                        Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Secretário Municipal de Saúde, CLÁUDIO LUCAS MIRANDA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de adaptar as ambulâncias de nosso Município para cadeirantes e pessoas com deficiência física.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2015.

Vereador Autor CARREIRA
PSB

ELCC/sgpv